như bùn, xa xí rất mực.” (Phủ Biên Tạp Lục, trang 430).

Mục 13, Tổng Vĩnh Thạnh và Chánh Tổng Kham, Tác giả đã tổng hợp các tài

liệu cổ, phác họa bản đồ địa lý hành chánh huyện Bình Khê trong quá trình hình

thành và xác định ranh giới của thôn Vịnh Thạnh: “Vào năm Đồng Khánh thứ 3

(1888), triều đình Huế trích lấy 10 thôn của tổng Phú Phong, 8 thôn của tổng Mỹ

Thuận, cộng với 28 thôn mới mộ khẩn của vùng cao nguyên (Tây Sơn thượng đạo cũ) để

lập nên huyện Bình Khê, thống hạt 4 tổng, trong đó có tổng Vĩnh Thạnh. Địa giới Tổng

Vĩnh Thạnh khởi từ cầu Phú Phong trên Quốc lộ 19 hiện nay, trở ngược lên đến huyện